
ТАЦРИЗИ 

мушовири илмй ба диссертатсияи Калонова Махина Цумабоевна дар мавзуи 

«Вожасозиву вожашиносии забони адабии тодикй дар асри XIV (дар мисоли 

ашъори Х,офизи Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадй)» барои 

дарёфти дарадаи илмии доктори илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 - 

Забони тодикй

Мубрамии мавзуи таддидот дар он зодир мешавад, ки омузиши 

падлудои гуногуни забони шеъри намояндагони адабиёти классик илман 

заминай мусоиде барои рушди назарияи забони адабии хрзираи тодидй 

фародам меорад. Аз думла, хаматарафа мавриди таддид дарор гирифтани 

мавзуи «Вожасозиву вожашиносии забони адабии тодикй дар асри XIV (дар 
мисоли ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадй)» 

имкон медихад, ки манзарае аз лексикаи забони адабии форсй-тодикии асри 

XIV пеши назари ахди тахдид дарор гирад ва мухимтарин данбадои забонии 
он муайян гарданд.

Вожашиносиву вожасозй аз масоили мухимми илми забоншиносии 
муосир ба шумор рафта, омузиши ондо ду самти илми маздурро дувват 
мебахшад. Самти аввал, вожашиносй аз масоили мубрами илми забоншиносй 
махсуб ёфта, ба мухаддиди он имдон фарохам меорад, хи маънову баромади 
водиддои лехсидии забони адабиро муайян намояд. Мавзуи вожашиносй ба 
илми лехсихология марбут буда, омузиши тамоми масоили лексидаи забои, 
аз думла муродифот (синоним), халимадои зидмаъно (антоним), халимадои 
дамшахл (омоним), сермаъноии далимадо (полисемия), наввожадо 
(неологизм), халимадои куднашуда (архаизм)-ро фарогир аст. Самти дувум, 
халимасозй додисаи басо мураххаб буда, муайян намудани усул ва ошхор 
сохтани донундои он ба тадлили дурусти шарди илмии сохтори далима ёрй 

мерасонад. Калимасозй ва тадлили морфологии далима ба дам вобастагии 
зид доранд. Бинобар ин, тадлил ва таддиди халимасозй бо муайян намудани 

дузъдои халима хотима намеёбад. Ин зинаи якуми тадлили далимасозист, он 
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тадозо мекунад, ки восита ва тарздои васлшавй, муносибат ва мавдеи 
дузъдои калима, инчунин, долиби калимасозии он муайян карда шавад.

Дар замони истикдоли давлатй мавзуъдои марбут ба лексикология ва 
дисматдои он тавачдуди забоншиносони тодику форсро ба худ далб намуда 

бошад дам, лексикаи ашъори намояндагони садаи XIV - Х,офизи Шерозй, 
Камоли Худандй ва Салмони Совадй ва долибдои калимасозии асри мазкур 

дар умум ва дар мудоиса бо дам мавриди таддиди алодидаи забоншиносон 
дарор нагирифтааст. Диссертатсияи мазкур имкон фародам меорад, ки 

донишомузону мудаддидон дар риштаи забоншиносй аз дунари 
калимасозиву вожашиносии шоирони адабиёти садаи XIV огадй пайдо 

кунанд ва бо маънии ондо ошно гарданд.
Аз таддидоти андомдодаи Калонова Мадина Цумабоевна метавон ба 

чунин натида расид, ки бори аввал ва ба таври фарогир лексикаи ашъори 
Хрфизи Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадй мавриди пажудиш 

дарор гирифтааст ва мавдеи вожагони забони адабии садаи XIV дар мисоли 
ашъори чунин шоирон муайян карда шудааст.

Дар дараёни таълифи диссертатсия Калонова Мадина Цумабоевна барои 
далли вазифахри дар пеш гузошта, татбиди амалии натидадои пажудиш, 
исботи мудиммияти мавзуъ, адаммияти назариявй ва амалии он, баррасии 
объект ва предмети таддид масъулияти баланд нишон дод.

Унвондуй дар таддиди мазкур навгонихри мушаххасро дар раванди 
пажухиш пайгирй намуда, баррасии муназзам ва пай дар пайи лексикаи 
забони адабии асри мазкурро дадид кардааст.

Ахаммият ва арзиши илмию назарии тахдиди Калонова Мадина 
Цумабоевна дар мавзуи «Вожасозиву вожашиносии забони адабии тодикй 
дар асри XIV (дар мисоли ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Худандй ва 

Салмони Совадй)», пеш аз дама, дар он аст, ки натидаи таддид ва хулосадои 
пешнидодшуда метавонанд дар таълими фандои тахассусии забоншиносй, 
мисли далимасозй, забони адабии дозираи тодидй, таърихи забони адабй, 

услубшиносй, маданияти нутд истифода шаванд. Хдмзамон, бахшдои 
алодидаи диссертатсия метавонанд, ки ба сифати курсдои махсус барои 
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ихтисосдои забои ва адабиёти тоники макотиби олии кишвар мавриди 
таълим дарор гиранд. Маводи намъоваришудаи диссертатсия метавонад дар 
тадияи фардангдои тафсирии забони тоники, фарданги ашъори шоирони 

садаи XIV (Хрфизи Шерозй, Камоли Хунандй, Салмони Сованй) ба кор 
равад.

Диссертатсия сарчашмаи мукаммали илмй дар шинохти лексикаи забони 
адабй ва калимасозии исми ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Хунандй ва 

Салмони Сованй буда, онро метавон барои таълифи рисоладои илмй дамчун 
сарчашма истифода намуд.

Хднгоми таълиф унвоннуй ба адабиёти нав диддати хоса додааст. 
КД били зикр аст, ки ба дайси адабиёти диссертатсия на тан до аз асардои 
олимони ватанию хоринй дар содаи забоншиносй, балки аз осори 
таърихшиносон низ истифода кардааст.

Яке аз махсусиятдои диссертатсия дар он зодир мегардад, ки Калонова 
Мадина Думабоевна тавонистааст оид ба нуктадо ва маълумотдои 
пешнидодкардааш бадей илмй ба вунуд орад, ондоро зери суол ва шубда 
дарор тирад, мавдеъ ва нигоди муаллифиро дар ин замина ба миён орад. 
Хдмчунин, барои дадид омор кардани ванддои исмсоз ва калимадои 
идтибоей дар ашъори шоирон унвоннуй 2 замима ва 7 надвалро тартиб 
додааст, ки далелдои истифодашуда эътимодбахшанд.

Хднгоми тадлил муносибат ба мавзуъ дуруст ва касбй буда, аз манрои 
зарурй берун нарафтааст.

Аз лидози тартиб кори диссертатсионй ба талаботи пешнидодкарда 
мувофидат мекунад.

Диссертатсия аз руйхати ихтисорадо, мудаддима, 3 боб, 53 фаслу 
зерфасл, руйхати адабиёт, 2-то замима ва 7-то надвал иборат аст.

Дар мудаддима мубрамии мавзуи таддидоти диссертатсионй асоснок 

карда шуда, робитаи кор бо барномадо (лоидадо) ва мавзуъдои илмй, сатди 

омузиши мавзуи мавриди таддид, мадсад ва вазифадо, объект ва предмети 

таддидот, мардиладои таддидот, асосдои назариявии таддидот, навгонии илмй 
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ва нуктадои ба химоя пешниходшаванда, маълумот дар бораи ахаммияти 

назариявй ва амалии тахдидоти диссертатсионй, эътимоднокии натидахои 

тахкжоти диссертатсионй, сохаи тахкидот, тасвиби натидаи кор, сахми 

унвондуйи дарадаи илмй ва сохтори диссертатсия нишон дода шудаанд.

Боби якуми диссертатсия “Вижагидои лексикии забони адабии тодикй 

дар асри XIV” унвон дошта, аз 7 фасл иборат мебошад. Дар боби мазкур 
унвондуй мавдеи синоним, омоним, антоним ва калимадои сермаъноро дар 

ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадй муайян 
кардааст.

Боби дуюми диссертатсия «Таснифоти мавзуии вожадои забони адабии 
тодикй дар асри XIV» ном дошта, аз 36 фаслу зерфасл иборат аст. Дар боби 
дуюм водиддои лугавии марбут ба касбу дунар, номвожадои дугрофй, номи 
донварон, парандадо, дайвонот, водиддои лугавии марбут ба хешу табор, 
водиддои лугавии марбут ба содаи тиб, номи рустанидо, номи узвдои бадан, 
вожадои марбут ба диндо ва калимадои марбут ба содаи мусидй мавриди 
таддиди унвончуй дарор гирифтаанд.

Боби сеюми диссертатсия «Баррасии сохти исмдо дар ашъори шоирони 
асри XIV» унвон дошта, аз 8 фаслу зерфасл иборат аст. Дар боби мазкур 

исмдои сода (исмдои содаи мансуб ба забони тодикй, арабй, диндй, юнонй, 
туркй), исмдои сохта (исмдои сохта тавассути пешванд ва исмдои сохта 
тавассути пасванддо), исмдои мураккабби пайвасту тобеъ тадлилу баррасй 
гаштаанд.

Дар хулосаи диссертатсия натидадои таддидоти андомёфта ба таври 
мухтасар нисбат ба дар боб дар алодидагй зикр гардида, баъзе тавсия ва 
пешнидоддои муаллиф манзур гардидаанд.

Хулосадову тавсиядои Калонова Мадина Чумабоевна касбй буда, 
баёнгари мундаридаи диссертатсия мебошанд ва бо маводи зиёди 
назариявию амалй ва далел асоснок гардидаанд.
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Мухтавои асосии кори диссертатсионй дар 31 мадолаи муаллиф, аз 
думла 16 макрла дар мадаллахои илмии такризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Цумхурии Тодикистон инъикос ёфтаанд.

Автореферат ва макрлахои чопнамудаи муаллиф ба дарадаи зарурй 
мундаридаи диссертатсияро инъикос мекунанд.

Бо назардошти сифатхои зикршудаи шахсии муаллиф, кобилияту 
махорат ва омодагии у ба корхои илмию тахдикртии мустадил хамчун 
мушовири илмй чунин мехисобам, ки кори диссертатсионии Калонова 

Махина Цумабоевна дар мавзуи «Вожасозиву вожашиносии забони адабии 
тодикй дар асри XIV (дар мисоли ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Худандй 
ва Салмони Совадй)» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илми 
филология аз руйи ихтисоси 10.02.01. - Забони тодикй диссертатсияи 
андомёфтаи илмй буда, ба талаботи КОА-и назди Президента Цумхурии 
Тодикистон барои диссертатсияхои докторй давобгу аст ва онро барои 
баррасй дар зинахои баъдй ва химоя тавсия менамоям.

ов О.Х,.

Мушовири илмй, 
доктори илми филология
Нишонй: 734025, Цумхурии Тодикй^ОЕйС’з^^ 
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ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 139 
e-mail: olimjon@yndex.ru
тел.: (+992) 937693333
30.03.2022.
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